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Komuna e Prishtinés

Opétina PriStina — Municipality of Prishtina

NE& bazé t€ nenit 21 t& Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, nenit 18 t& Ligjit Nr. 04/L-110 pér
Ndértim, nenit 21, 22, dhe 44 t& Ligjit Nr. 05/L-031 dt.21.06.2016 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, nenit 17, pika “d” t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 15 pika “d” e
Statutit t&¢ Komunés sé Prishtings Nr.110-391 dt. 25.02.2010, Udhé&zimit Administrativ t¢ MMPH-sé Nr.
06/2017 dt. 23.05.2017, pér Caktimin e Procedurave pér Pérgatitjen dhe Shqyrtimin e Kérkesave pér
Kushte Ndértimore, Leje Ndértimore dhe Leje Rrénimi pér Kategoring e [-ré dhe té I[1-té t& Ndértimeve,
dhe duke vendosur sipas kérkes&s 05 Nr.350/02-52473/25 dt.15.04.2025 (sipas eLeja KKN-00205), t&
aplikuesve/pronaréve Igballe Rafuna, Enkelejda Shatri, Nazmi Ismajli, Nazim Gashi dhe “4 A” sh.p.k nga
Prishtina, me investitor “4 A” sh.p.k, me nr. unik identifikues t& biznesit 811250620, dhe me pérfagésues
Arif Dermishi nga Gjakova, rr. “Isa Kastrati,” Mati 1 np. Prishting, pér caktimin e kushteve ndértimore
pér hartimin e dokumentacionit ndértimor /projektit kryesor, pér ndértimin e Kompleksit “Comfort
Residence 5”, me ndértesa shumé banesore dhe afariste - “Ndértesa 1” me etazhitet B+S+P+5 dhe
“Ndértesa 2”7, né kuadér t& parcelés ndértimore té bllokut urban “B-13” - Ngastra ndértimore “G” dhe “17,
Térésia urbane “B” t¢ Planit Rregullues “Mati 17 dhe t& Planit Zhvillimor Urban, né Prishting, Drejtoria
e Urbanizmit dhe Mjedisit e Komunés s& Prishtinés, né proceduré té rregullt administrative, me daté
21.07.2025, merr kété:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I caktohen kushtet ndértimore aplikuesve/pronaréve Igballe Rafuna, Enkelejda Shatri, Nazmi
Ismajli, Nazim Gashi dhe “4 A” sh.p.k nga Prishtina, me investitor “4 A” sh.p.k, me nr. unik identifikues
t€ biznesit 811250620, dhe me pérfaqésues Arif Dermishi nga Gjakova, sipas kérkesés pér kushte
ndértimore 05 Nr.350/02-52473/25 dt.15.04.2025 (sipas eLeja KKN-00205), pér hartimin e dokumentacionit
ndértimor/projektit kryesor, pér ndértimin e Kompleksit “Comfort Residence 5”, me ndértesa shumé
banesore dhe afariste - “Ndértesa 1” me etazhitet B+S+P+5 dhe “Ndértesa 27, né kuadér t€ parcelés
ndértimore t€ bllokut urban “B-13” - Ngastra ndértimore “G” dhe “I”, Térésia urbane “B” t& Planit
Rregullues “Mati 1” dhe t&¢ Planit Zhvillimor Urban, n& Prishting, konkretisht né kuadér t& parcelave -
kadastrale, nr. 566-4, 566-26, 566-31, 566-37, 566-39, 566-40 dhe 566-42 ZK Matigan, sipas projekt
propozimit konceptual - “zgjidhja urbane” té prezantuar.
II. Lokacioni pér t& cilin caktohen kushtet ndértimore, sipas dokumenteve t& planifikimit hapésinor,
pérfshihet né kuadér t€ Planit Rregullues "Mat 17 t€ miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal nr. 01.
nr. 35 - 18186 t&€ dt. 03.08.2005, Vendimi pér ndryshimin dhe plotésimin e Planit rregullues té lagjes
“Mati 1”né Prishting, i miratuar me Vendimin pér ndryshimin dhe plotésimin e Planit Rregullues "Mati I"
t¢ Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Prishtinés me 01 nr. 35 — 642, t& dt. 01.04.2010, si dhe Vendimin pér
ndryshimin dhe plotésimin e Planit Rregullues “Mati I t&€ Kuvendit t&¢ Komunés sé& Prishtinés me 01. nr.
031 -1678 t& dt. 20.07.2011, ku sipas kétij plani kjo zoné& &shté e paraparé t& jeté - Ngastra ndértimore
“G” me destinim “zoné me pérmbajtje mikse-MI”, dhe ngastra ndértimore “I” me destinim ““zoné
kryesisht me banim-RM?”,
III. dhe né kuadér té Planit Zhvillimor Urban, 1 miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal té Prishtinés
01 nr. 031-181427 dt.24.09.2013, ku sipas kétij plani kjo zoné ka destinim “ndértim i mesém mix”.
IV. Gjendja ekzistuese e lokacionit/parcelés s€ lartcekur sipas gjendjes, kadastrale, pronésore, faktike
dhe dokumenteve t€ planifikimit hapésinor &shté:

e Numri, sipérfaqgja, pronari dhe klasa e kualitetit t& parcelés kadastrale, jané:

nr. 566-4 ZK Matigan........... S=589 m?............ INazmi [smafli e i “ar€ e klasés 4”;
nr. 566-26 ZK Matigan........... S=400 m*............ Enkelejda Shatri,................ “ar€ e klasés 4”;
nr. 566-31 ZK Matigan........... S=1,369 m>............ Igballe Rafuna,.................. “aré e klasés 47
1t 566-37 ZI. Maticatiess S=300 M2 v Waztn Gashl o s s “aré e klasés 4”;
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nr. 566-39 ZK Matigan........... ol s e P A4 S DK sssnmmsnpnssusssn "aré e klasés 47;

nr. 566-40 ZK Matigan........... B=1 T % e sass Nazim Gaghi s Paré e klasés 47;

nr. 566-42 ZK Matigan........... S=11Tm2e, T | N R 7aré e klasés 4™
Sipérfagja totale e parcelave éshté S=2700 m?,

e [E drejta pronésore-juridike e parcelave té lartcekura, &shté private, né bazé t& kopjes sé planit dhe
certifikatés sé njésisé kadastrale dhe evidencés kadastrale;

e Né kuadér t& parcelave té lartcekura, ka ndértesa t& ndértuara: né parcelat kadastrale: nr. 566-31 dhe
566-37 ZK Matigan ka nga njé shtépi me etazhitet B+P+1 dhe etazhitet B+P+1 né pronési t& Igballe
Rafuna dhe Nazim Gashi, kurse parcelat tjera jané t€ zbrazéta - nuk ka ndértime;

e [ishté toké urbane, me infrastrukturé: rrugé, ujé, kanalizim, elektriké, etj.;

Terreni ka pjerrtési/disnivel nga drejtimi veri-peréndim, me disnivel ~3.00 m’;

e Qasja ekzistuese e parcelave kadastrale, t& lartshénuara &shté pérmes rrugéve lokale, “Ana Komena”
dhe “Mitrush Kuteli” me kubzaté t& betonit dhe né rrugén e planifikuar nga ana tjetér.

e N& hapésirén e pérfshiré né diametér prej 50m’ ka ndértesa ekzistuese, si: ndértesa shumé banesore
dhe shtépi individuale banimore.

V. Plani i situacionit — “zgjidhja urbane” e kompleksit me ndértesa shumé banesore dhe afariste, e
analizuar, studivar dhe trajtuar me kéto kushte ndértimore, &shté konceptuar té zhvillohet né dy
grupacione/faza té realizimit: “Faza I” dhe Faza “II”, me trajtim t& parcelave kadastrale nr. 566-4, 566-26,
566-31, 566-37, 566-39, 566-40 dhe 566-42 ZK Matican, dhe me analizé konceptuale t& parcelave
kadastrale nr. 566-2, 566-3, 566-28 dhe 566-43 ZK Matican, si n¢ vijim:

a) “Faza e I-ré” e realizimit t&¢ Kompleksit “Comfort Residence 5”, me ndértesa shumé banesore dhe
afariste - “Ndértesa 1” me etazhitet B+S+P+5 dhe “Ndértesa 2”, i planifikuar t& ndértohet né kuadér té
parcelés ndértimore té bllokut urban “B-13” - Ngastra ndértimore “G” dhe “I”, Térésia urbane “B” t€ Planit
Rregullues “Mati 1” dhe t& Planit Zhvillimor Urban, né Prishting, do t& trajtojé parcelat kadastrale nr. 566-
4, 566-26, 566-31, 566-37, 566-39, 566-40 dhe 566-42 7K Mati¢an, né pronési t& pronaréve / poseduesve
Igballe Rafuna, Enkelejda Shatri, Nazmi Ismajli, Nazim Gashi dhe “4 A” sh.p.k nga Prishtina, me
investitor “4 A” sh.p.k, me nr. unik identifikues t& biznesit 811250620, dhe me pérfaqésues Arif Dermishi
nga Gjakova, ku sipérfagja totale e parcelave kadastrale t& trajtuara me kété grup / fazg éshté S=2700m?,
dhe nga kéto, S=2700m?, brenda vijés rregulluese-parcelés ndértimore, dhe S=0.00m? jashté vijés
rregullues — parcelés ndértimore, sipas kushteve ndértimore dhe Planit t& situacionit—zgjidhja urbane”,
dhe

b) “Faza e I1-t&” e realizimit t&¢ Kompleksit “Comfort Residence 5”, me ndértesé shumé banesore dhe
afariste - “Ndértesa 3” me etazhitet B+S+P+4, me analizé konceptuale, e planifikuar t& ndértohet né kuadér
té parcelés ndértimore t& bllokut urban “B-13" - Ngastra ndértimore “G” dhe “I”, Térésia urbane “B” &
Planit Rregullues “Mati 17 dhe té Planit Zhvillimor Urban, né Prishting, do té trajtojé parcelat kadastrale
nr. 566-2, 566-3, 566-28 dhe 566-43 ZK Mati¢an, né pronési private, ku sipérfagja totale e tyre, éshté
S=1126 m?, dhe nga kéto, S=764 m?, brenda vijés rregulluese-parcelés ndértimore, dhe S=362m?, jashté
vijés rregullues — parcelés ndértimore, sipas kushteve ndértimore dhe Planit t& situacionit—"zgjidhja
urbane. Kushtet ndértimore pér parcelén ndértimore pér “Faza e 11-t€” do t& pércaktohen me kérkesé té
pronarit dhe investitorit, duke u bazuar né& kété propozim “zgjidhje urbane”, t& miratuar me kété vendim
pér caktimin e kushteve ndértimore.

Pér realizimin e “Ndértesa 3”, pronarét e parcelave kadastrale, né kuadér té t& cilave &shté
planifikuar pozicionimi i saj, paraprakisht duhet t& aplikojné me kérkesé t€ veganté pér caktim t€ kushteve
ndértimore, né mbéshtetje t& analizés, studimit dhe konceptit t& Planit t& situacionit—zgjidhja urbane, t¢
miratuar me kété vendim pér caktimin e kushteve ndértimore.

VI. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor dhe rregullimin e
hapésirés sipas gjendjes sé planifikuar pér realizimin/ndértimin pér ndértimin e kompleksit me ndértesa
shumé banesore dhe afariste, “Ndértesa 1” me etazhitet B+S+P+4 dhe “Ndértesa 2” B+S+P+5, né kuadér
té parcelave ndértimore t& bllokut urban “B-13" - Ngastra ndértimore “G” dhe “I”, Térésia urbane “B” t&
Planit Rregullues “Mati 17 dhe t& Planit Zhvillimor Urban, bazuar né parametrat dhe kriteret urbane, jané:

e Parcela ndértimore, organizimi, gabariti, pozicionimi dhe etazhiteti i ndértesés, qasja né kompleks si
dhe raporti i ndértesés me vijén rregulluese dhe ndértimore, distancat né mes ndértesave dhe ato nga
kufiri i parcelés ndértimore, rrugét dhe vend parkimet e planifikuara t&¢ kompleksit, si dhe kushtet
tjera pér rregullimin e hapésirés, t& planifikohen sipas kritereve té€ planit rregullues urban dhe
kritereve t& pércaktuara né pikat e kétij paragrafi, duke u bazuar né¢ “Plani i lokacionit-“zgjidhja
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urbane”, si dhe “Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga Planit
Rregullues “Mati 17, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 017, bashkéngjitur kétij vendimi pér
caktimin e kushteve ndértimore;
Parcelat dhe pjesét e parcelave kadastrale me sipérfaqet e trajtuara, né pjesén e Bllokut urban “B-13”,
pér realizimin e kompleksit me ndértesa shumé banesore dhe afariste, q& pérfshihen né
ndértim/parcelé ndértimore, konkretisht t€ trajtuara brenda vijés rregulluese, jané:

- nr. 566-4 7K Matigan........... S5=589 m*

- nr. 566-26 ZK Matigan........... S=400 m?

- nr. 566-31 ZK Matigan........... S=1,369 m?
- nr. 566-37 ZK Matigan........... S=300 m?

- nr. 566-39 ZK Matigan........... S=14 m?

- nr. 566-40 ZK Matigan........... S=17m?

- nr. 566-42 7K Matigan........... S5=11m*
Sipérfage e pérgjithshme e parcelave, brenda vijés rregulluese, éshté S=2,700m?;
Parcelat dhe pjesét e parcelave kadastrale me sipérfaqet e trajtuara, né pjesén e Bllokut urban “B-13”,
pér realizimin e kompleksit me ndértesa shumé banesore dhe afariste, qé pérfshihen né
ndértim/parcelé ndértimore, konkretisht té trajtuara jashté vijés rregulluese, jané:

- nr. 566-4 7K Matigan........... 5=0.00 m?
- nr, 566-26 ZK Matigan........... S5=0.00 m?
- nr. 566-31 ZK Matigan........... S=0.00 m?
- nr. 566-37 ZK Matican........... 5=0.00 m?

- nr. 566-39 ZK Matigan........... 5=0.00 m?
- nr. 566-40 ZK Matican........... S5=0.00 m?
- nr. 566-42 ZK Matigan........... S=0.00 m?
Sipérfage e pérgjithshme e parcelave, jashté vijés rregulluese, S=0.00m?;
Me kéto kushte ndértimore n€ kuadér t€ parcelave kadastrale 566-4, 566-26, 566-31, 566-37, 566-39,
566-40 dhe 566-42 ZK Matican, n¢ kuadér t& Planit Rregullues “Mati 1” né Prishting, planifikohet
té¢ ndértohet Kompleksi “Comfort Residence 5” me ndértesa shumé banesore dhe afariste —
“Ndértesa 17 dhe “Ndértesa 2”, me sipérfage ndértimore dhe etazhitet, sipas kalkulimeve dhe projekt
propozimit, si né vijim;
Kompleksi “Comfort Residence 5” me ndértesé shumé banesore & afariste
“Ndértesa 1” - S=3,043.30 m? / 1,921.30 m? mbitoké + 1,122.00 m® néntoké
Etazhitet: - B+S+P+4;
“Ndértesa 2” - S=3,820.20 m? / 2,934.40 m? mbitoké + 885.80 m? néntoké
Etazhitet: - B+S+P+5;
Totali:“Ndértesa 1” + “Ndértesa 2” / 6,863.50 m?/ 4,855.70 m2, mbi toké + 2,007.80 m2, néntoké/;
Destinimi i shfrytézimit t€ ndértesave t& kompleksit, t& jeté pér banim shumé banesor & afarizém dhe
me hapésira pércjellése, si: kthina teknike, depo dhe hapésira garazhesh etj. (sipas projekt
propozimit);
Etazhiteti maksimal pér bllokut urban “B-13”, Térésia urbane “B” t& Planit Rregullues “Mati 17,
&shté: pér - Ngastra ndértimore “G” III + VI etazhe mbi toké, dhe pér - Ngastra ndértimore “I” — II-
IV etazhe mbi toké, ndérsa sipas Planit Zhvillimor Urban, éshté V + VI etazhe, (sipas projekt
propozimit, me etazhitet B+S+P+4 dhe B+S+P+4);
Koeficienti i shfrytézimit t& parcelave kadastrale-parcelés ndértimore (ISHP), konkretisht shfrytézimi
1 parcelave brenda vijés rregulluese, pér vendosjen e ndértesés né bazén-gabaritin e pérdhesés ose
suterenit, lejohet max. 0.4 (40%), dhe sipas llogarive, kjo sipérfage &shté:
S=2700 x 0.4 = 1,080 m?/ lejuar sipas planit rregullues dhe PZHU-sé&/;
S=863.00 m*/ 31.96 %, sipas projekt propozimit /.
Koeficienti i shfrytézimit t€ parcelave kadastrale-parcelés ndértimore (ISHPN), konkretisht
shfrytézimi i parcelave brenda vijés rregulluese, pér vendosjen e ndértesés né bazén/gabaritin e
bodrumit, &sht€ max. 0.6 (60%), bazuar n€ paragrafin II. pika 1. t&€ Vendimit 01 Nr. 031-185481 dt.
14.08.2015, t€ Kryetarit t€ Komunés s€ Prishtinés, ndérsa né bazén/gabaritin ¢ suterenit, &shté max.
0.4 (40 %), dhe sipas llogarive, kjo sipérfage €shté:
S=2700 x 0.6 = 1,620 m?/ lejuar sipas Vendimit /;
S=1,620 m?/ 60 %, sipas projekt propozimit /.
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Koeficienti i shfrytézimit té parcelés ndértimore pér hapésira gjelbéruese (GSI), bazuar né paragrafin
IT. pika 2. t& Vendimit 01 Nr. 031-185481 dt. 14.08.2015, t& Kryetarit t& Komunés s¢ Prishtinés, éshté
0.4 (40%), dhe pérjashtimisht kur ndértohet kulmi me gjelbérim, 0.3 (30 %), me gjelbérim t& larté
dhe té ulté, si dhe hapésira t& organizuara pér sport dhe rekreacion, dhe sipas llogarive, kjo sipérfage
éshté:

S=2700 x 0.3 =810 m?/ lejuar sipas Vendimit /

S=2700 x 0.4 = 1,080 m?/ lejuar sipas Vendimit /;

S=863.90 m? + 271.30 / sipas projekt propozimit, mbi toké + kulm i gjelbér /.

Koeficienti i ndértimit (ISPN) sipas Planit Rregullues “Mati 17, pér Ngastra ndértimore “G” dhe “I”
gshté max. 2.4, ndérsa sipas Planit Zhvillimor Urban, koeficienti max. (ISPN) &shté 1.8, i cili
koeficient pércaktohet si i vlefshém. Koeficienti ndértimor i parcelés kadastrale brenda vijés
rregulluese - parcelés ndértimore, do té llogaritet si né vijim: 100% pér etazhet mbi kuotén +0.00,
50% pér etazhet me véllim mbi 57% mbi toké- suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés - bodrume,
dhe ka sipérfage si né vijim:

S=2700 x 1.8 = 4,860 m?/ lejuar sipas planit rregullues dhe PZHU-sé/;

S=4,855.70 m?, /sipas projekt propozimit, duke llogaritur edhe kompensimin /.

Bazuar né nenin III. t& Vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés s& Prishtinés, protokolluar me numrin
01nr.031-185481 dt. 14.08.2016, pér shkage t& kursimit dhe efigiencés s& energjis¢, sipérfaqja qé z¢&
shtresa e "termoizolimit", nuk pérfshihet né kalkulimin e sipérfages sé& pérgjithshme ndértimore e as
né kalkulimin pér taksé t€ lejes ndértimore;

Bazuar né kriteret ¢ planit rregullues, “sipérfagja e liré pérreth objektit duhet té pozicionohet né
kuadér té “ngastrés”’- brenda parcelés kadastrale, dhe pér té siguruar drité dhe ajér té mjaftueshém”,
kjo sipérfage e liré duhet té jeté 0.4 x H (ku H, &sht¢ lartésia mbi toké e ndértesés), pér t€ mundésuar
ndri¢im direkt t& mjaftueshém natyror, népérmjet hapjeve né fasadé pér hapésirat e banimit (dhoma
dite, fietje, pune, tryezari, korridore, etj), dhe kjo sipérfage e lir¢ duhet ti referohet kufirit t& parcelés,
e cila distancé e njéjté do té vlejé edhe pér hapésirén mes dy ndértesave t& kompleksit;

Distanca anésore e ndértesés pa hapje né fasadé apo me hapje t€ kthinave sekondare dhe komunikimit
(banja, wc, depo, shkallg, etj.) t& jeté min. 3.0 m. Nése sigurohet pélqimi i vértetuar nga
pronari/pronarét ¢ parcelave fginje, kjo distancé mund t& zvogélohet apo mund t&é ndértohet né kufi
t& parcelave, por né até rast nuk lejohet hapje né ato fasada. Distanca e ndértesa nga parcela fqinje né
fasadat t& cilat projektohen hapje primare duhet t& jeté 0.4H nga parcela fqinje (ku “H” éshté lartésia
ndértesés sé planifikuar);

Pér t& siguruar njé front rrugor té liré né pjesét gendrore, né bérthamat e zonave, parashihet tipi 1
mbulimit t& ngastrés ndértimore &shté “d4”;

Ngritja e nivelit té pérdheses nga niveli i terrenit t€ jeté max. 1.20 m;

Qasja né Kompleksi me ndértesé shumé banesore & afariste t& jeté nga rrugét e planifikuara t€ planit
rregullues urban dhe rrugét e brendshme e bllokut, sipas Plani i situacionit - “zgjidhja urbane”;
Parkimi i makinave pér nevojat e banoréve (shfrytézueseve) t& ndértesave t€ banimit t& sigurohet né
parcelén ndértimore né brendi t& bllogeve. Pér ndértesat e banimit né bashképronési standardi i
parkimit respektivisht i garazhimit sipas Planit Rregullues “Mat 17, Planit Zhvillimore Urban dhe
Rregullores MMPH nr. 03/2016 &shté 1VP/njési banimore. Pér pjesén e afarizmit min. 1VP pér 30m?
afarizém sipérfaqe té shfrytézueshme. Garazhet e ndértesave kolektive t& banimit vendosen né apo
nén ndértesa, né gabaritin e ndértesés, apo nén toké jashté gabaritit t& ndértesés;

Ng kuadér t& kompleksit t& parashihen edhe vendparkimet e jashtme, shtigjet, trotuaret, kéndet e
lojérave pér f&émijé, terrenet sportive, mobiliari urban, etj.;

N& kuadér t& kompleksit t& parashihet hapésira pér vendosjen e mbeturinave;

Zgjidhja e kulmit duhet t& projektohet dhe t& ekzekutohet né harmoni me projektin arkitektonik dhe
uji i strehéve duhet té derdhet brenda parcelés ndértimore;

Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, t& jeté me materiale
bashkékohore dhe me masa té efigiencés sé energjisé, dhe ti pérshtatet ambientit pér rreth;

Aplikimi i t& gjithave kushteve dhe kritereve tjera urbane & arkitektonike t&€ pércaktuar n€ kriteret &
parametrat urban té€ Planit Rregullues “Mat 17;

VII. Bashkimi i parcelave kadastrale nr. 566-4, 566-26, 566-31, 566-37, 566-39, 566-40 dhe 566-42 ZK
Matican, do t& realizohet sipas parcelave ndértimore, bazuar né Plani i situacionit-“situacioni i ngushté&”,
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" dhe manualin Situacionit t& parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga Planit Rregullues

“Mat 17, né Prishting, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér bashkimin e parcelave t& lartcekura, sipas Situacioni i parcelés
ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga plani rregullues né sistemin koordinativ
KOSOVAREF 01. Procedura e bashkimit do t& realizohet bazuar né pélgimin e pérshkruar né kété
paragraf, e i cili do t& shérbejé si baz€ pér evidentimin né regjistrin kadastral, t€ kétyre ndryshimeve.

Procedura e bashkimit t&€ b&het para aplikimit pér leje ndértimore n€ Drejtoring e Kadastrit t&

Komunés sé Prishtinés, sipas kétyre kushteve ndértimore, me kérkesé té pronaréve dhe investitorit, duke

u bazuar né Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga Plani Rregullues né

sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, punuar nga gjeodeti 1 drejtoris€, dhe manualin e bashkimit t&

parcelave, i cili &shté pjes€ pérbérése e kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore.

VIII. Para aplikimit pér leje ndértimore, aplikuesit duhet t¢ b&jné kérkesé pér leje t&€ rrénimit t&é

ndértesave ekzistuese t& ndértuara né kuadér té parcelave kadastrale nr. 566-31 dhe 566-37 ZK Matigan.

IX. Ky¢ja né infrastrukturé - marrja e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR ¢’Prishtina”, béhet me aplikim

nga kjo Drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim t&€ vendeve pér kygje

né rrjetet pérkatése, dorézuar vecanté né CD, me pérmbajtje si né vijim:
e Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit, numri 1 identifikimit dhe adresa;
e Informatén mbi lokacionin- adresa e sakté e hapésirés ndértuese;
e Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;
e Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né
ortofoto t& lokacionit me hapésirén ndértuese;
e Pérshkrimin teknik t€ objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér elektrike dhe ujé).

Kygja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore t¢ béhet né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak té

kushteve detale dhe pélgimit pér kygje nga “Termokos”- Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.

X. Dokumentacioni ndértimor/projekti kryesor, t&€ hartohet nga ekipi me pérgatitje t& larté profesionale

dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé té projektit, duke u bazuar n€ kushtet ndértimore t€ caktuara

né pikén IV., projekt propozimin e prezantuar, “Udhézimi Administrativ i MMPH-s¢ Nr.06/2017 pér
pércaktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje

ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe II-t€ t& ndértimeve”, “Udhézimi Administrativ i

MMPH-sé Nr.08/2017 pér normat teknike t&€ planifikimit hapé&sinore, “Rregullore MMPH Nr. 03/2016 pér

normat minimale teknike pér ndértesat e banimit né bashképronési”, bazuar né “Udhézim Administrativ

Nr. 33/2007 pér kushtet teknike t& objekteve ndértimore pér qasjen e personave me aftési t& kufizuara”,

normave teknike pér siguri nga zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera pér projektim té késaj kategorie

t& ndértesave, t& dorézohet né tre (3) kopje t& shtypura, dhe njé (1) digjitale, dhe t& pérmbajé:

e [okacionin e parcelés ndértimore né kuadér t& zongs;

e Situacionin - planin e lokacionit, t¢ gjeré né diametér prej S0m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat
e planifikuara, n€ pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin - planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t€ shénuara, horizontale dhe vertikale-
kuota té lartésisé;

e Situacionin - "zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t&€ ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve n€ pérdhese, me kuota relative
dhe absolute;

e Incizimin gjeodezik t& parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim t€ ndértesave té
projektuara dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

e T¢ gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, n€ pérpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke pérfshi
edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese dhe etazheve tjera me kuota t&é shénuara, relative dhe
absolute;

e Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t& punéve ndértimore dhe ndértimore - zejtare;

e Detajet e nevojshme né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20, dhe specifikimin e zdrukth&tarisé me pérshkrimin
e materialit t& dyerve dhe dritareve, né€ pérpjesé 1:50;

e Projektin e organizimit t& kompleksit , me rrugé, shtigje, mobiliarin urban, etj;

e Projektin e strukturés sé ndértimit-llogaring statike, me pérshkrim teknik, pozicionim dhe detaje té
nevojshme;
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e Projektin e instalimeve elektro-energjetike, me pércaktimin e vendit pér kycje né rijetin energjetik t&€
qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

e Projektin e instalimeve té ujésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e
qytetit;

e Projektin e instalimeve t€ makinerisé, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e qytetit;

e Elaborati 1 "Organizmi dhe masat e sigurisé né vendndértim", bazuar né Vendimin 01 nr. 035-174324
dt. 12.07.2016 e Kryetarit t& Komunés s¢ Prishtinés;

e [laboratin e fizikés ndértimore dhe até t&€ mbrojtjes nga zhurma,

e Elaboratin gjeomekanik n¢ bazg t& analizave né terrenit;

XI. Dokumentacioni ndértimor - Elaborati pér Masat e mbrojtése nga zjarri hartuar nga ekipi me

pérgatitje t& larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore t€ dorézohet

dokumentacioni i nevojshém, n€ dosje t€ veganté, i cili pérmes aktit pércjellés, do t& procedohet nga kjo
drejtori né kompetencé té Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpétimit t&¢ Komunés sé

Prishtinés, pér sigurimin e “Deklaraté” pér Masat e mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:

e Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t& hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

e Déshming mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

e Situacionin-planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej S0m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat e
planifikuara, n€ pérpjes€ 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin-"zgjidhja urbane" n& pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese, me kuota relative
dhe absolute;

e Kushtet ndértimore, t& caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
e Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& investitorit dhe t& hartuesit té planit t& mbrojtjes nga zjarri.
XII. Dokumentacioni ndértimor pér Leja Mjedisore Komunale — bazuar né nenin 9, pika 1 t& Udhézimit
Administrativ MMPH Nr. 01/2017 pér Dhénien e Lejes Mjedisore Komunale, pérkatésisht shtojcés sé&
kétij udhézimi, aktiviteti i propozuar sipas projektit konceptual-kompleks me ndértesa shumé banesore
dhe afariste, i nénshtrohet procedurés pér pajisje me Leje Mjedisore Komunale. Dokumentacioni
ndértimor-Elaborati pér Leje Mjedisore Komunale, 1 hartuar nga ekipi me pérgatitje té larté profesionale
dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t& béhet né Drejtoring e Urbanizmit dhe Mjedisit, njékohé&sisht me
aplikimin pér leje ndértimore.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet té pérmbajé:

e Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3) kopje né formé t& shkruar dhe njé (1) né formeé
elektronike;

e Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;
o Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit;
e Kontratén pér shfrytézimin e parcelés, nése parcela nuk &shté proné e aplikuesit.
XIII. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar n€ nenin 23 t& Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe né
nenin 10 dhe 11 t&€ “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe Tarifén pér
rregullimin e infrastrukturés” 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave ¢ Komunés s& Prishtings, t& vlerésojé njé ngarkesé¢ pér té
rimbursuar koston pér krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés, dhe t& arrijé
marréveshje pér infrastrukturé me pronarin/investitorin. Me aplikacionin pér leje ndértimore té dorézohet
dokumentacioni i nevojshém, né dosje t&€ vecanté, i cili pérmes aktit pércjellés, do t& procedohet, nga kjo
drejtori, né kompetencé t€ Drejtorisé s¢ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave t€ Komunés
sé Prishtinés, pér arritjen e késaj marréveshjeje. Dokumentacioni i pérgatitur duhet t€ pérmbajé:

e Déshminé mbi pronésing pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

e Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, s& bashku me situacionin e miratuar, t& 1éshuar nga kjo
drejtori;

e Certifikatén e regjistrimit t€ biznesit t&€ kompanisé investuese;

e Kontratén pér bashkéinvestim (nése &shté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore);

e Autorizimin pér pérfaqésim (nése éshté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);
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e Kopjen e letérnjoftimit t& kérkuesit/ve (bashképronaréve t& parcelés-ave dhe investitorit);

XIV. Pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujqésore - meqenése parcelat
kadastrale nr. 566-4, 566-26, 566-31, 566-37, 566-39, 566-40 dhe 566-42 ZK Matican, né¢ baz¢ té
certifikatés sé njésisé kadastrale, jané t& evidentuara me lloj t& shfrytézimit t& parcelés-toké bujqésore, me
klasé té kualitetit “aré e klasés 47, kérkohet qé paraprakisht t& béhet pagesa e kompensimit pér ndérrimin
e destinimit t& tokés bujgésore né toké ndértimore, konform nenit 11, 13 dhe 14 t€ Ligjit nr. 02/L-26 pér
Tokén Bujgésore dhe nenit 8, 9 dhe 14 t&¢ Udhézimit Administrativ t&¢ MBPZHR Nr. 41/2006, pér
ndérrimin e destinimit té toké&s bujgésore, qé e rregullojné kété fushé.

Sipérfagja e tokés bujgésore, t& cilés do ti ndérrohet destinimi, do t&€ pércaktohet bazuar né
sipérfagen qé do t& ndértohet, sipas Plani i situacionit-“zgjidhja urbane”-parcelés ndértimore, dhe e njéjta
do té pérfshijé sipérfagen e parcelés ndértimore, prej S=2700m? Kjo sipérfage do t&€ regjistrohet si toké
ndértimore, né regjistrat kadastral, pas realizimit t& pagesés s¢ kompensimit pér ndérrimin e destinimit t&
tokés bujgésore,

Ky kompensim-pagesé do té realizohet né Drejtoring e Kadastrit t& Komunés sé& Prishtinés, né

fazén e zhvillimit t& procedurés administrative pér marrjen e lejes ndértimore.
XV.Pagesa ¢ taksés pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe tarifa pér ndikimet nga rritja e densitetit t&
infrastrukturés, do té realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér dhénien e lejes sé
ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés”, 01nr.43/01-94474/17 dt. 24.04.2017, dhe
“Rregullore pér plotésimin dhe ndryshimin e rregullores mbi taksén administrative pér dhénien e lejes sé
ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01nr.434/01-227572/23 dt.01.12.2023 dhe bazuar
né dokumentacionin ndértimor/projektin kryesor, si pjesé pérbérése e kérkesés pér leje ndértimore. Pagesa
e taksés dhe tarifés, sipas kétij paragrafi, do té realizohet sipas afatit kohor t& pércaktuar né paragrafin 4
té nenit 16 t& Udhézimit Administrativ t& MMPH-s¢ Nr. 06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes sé
konfirmimit pér pagesé.

Pagesa e taksés administrative do té& llogaritet edhe pér rrénimin e ndértimeve ekzistuese né kuadér
té parcelés kadastrale, bazuar né gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor t& atyre
ndértimeve, me pagesén e taksés sé pércaktuar né pikén 5.9 t& nenit 5 t& rregullores sé lartcekur dhe
vendimit pér lejimin e rrénimit.

XVI. Vlefshméria ¢ vendimit té kushteve ndértimore &shté njé (1) vit, me mundési t& vazhdimit pér njé
(1) vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hap&sinor, me
aplikim para skadimit t€ afatit t¢ vlefshmérisé sé tyre.

Arsyetim

Aplikuesit/pronaret Igballe Rafuna, Enkelejda Shatri, Nazmi Ismajli, Nazim Gashi dhe “4 A”
sh.p.k nga Prishtina, me investitor “4 A” sh.p.k, me nr. unik identifikues t& biznesit 811250620, dhe me
pérfagésues Arif Dermishi nga Gjakova, me kérkesén 05 Nr.350/02-52473/25 dt.15.04.2025 (sipas eL.eja
KKN-00205), kané kérkuar nga kjo drejtori, caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e
dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor, pér ndértimin e kompleksit Comfort Residence 5, me
ndértesat shumé banesore me afarizém, “Ndértesa 17 me etazhitet B+S+P+4 dhe “Ndértesa 2” me etazhitet
B+S+P-+5, né lokacionin e pérshkruar né paragrafin L. t& dispozitiv t& kétij vendimi pér caktimin e kushteve
ndértimore.

Aplikuesit/pronaret me kérkesén pér caktim (& kushteve ndértimore 05 Nr.350/02-52473/25
dt.15.04.2025 (sipas eLeja KKN-00205), si dhe gjaté fazés sé zhvillimit t& procedurés, aplikuesit kané
prezantuar dokumentacionin dhe provat si né vijim:

- Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale nr. P-71914050-00566-4 ZK Matican, dhe kopja
e planit e njésive kadastrale nr. 566-4 ZK Matican, né emér té pronarit Nazmi Ismajli, [éshuar nga
Drejtoria e Kadastrit e Komunés sé Prishtinés,

- Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale nr. P-71914050-00566-26 ZK Mati¢an, dhe kopja
e planit e njésive kadastrale nr. 566-26 ZK Matican, né emér té pronarit Enkelejda Shatri, léshuar
nga Drejtoria e Kadastrit e Komunés sé Prishtinés;

- Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale nr. P-71914050-00566-31 ZK Matican, dhe kopja
e planit e njésive kadastrale nr. 566-31 ZK Matigan, né emér té pronarit Igballe Rafuna, léshuar nga
Drejtoria e Kadastrit e Komunés sé Prishtinés;
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- Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale nr. P-71914050-00566-37 ZK Matican, dhe kopja
e planit e njésive kadastrale nr. 566-37 ZK Matigan, né emér té pronarit Nazim Gashi, léshuar nga
Drejtoria e Kadastrit e Komunés sé Prishtinés,

- Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale nr. P-71914050-00566-39 ZK Mati¢an, dhe kopja
e planit e njésive kadastrale nr. 566-39 ZK Mati¢an, né emér 44 sh.p.k, léshuar nga Drejtoria e
Kadastrit e Komunés sé Prishtinés;

- Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale nr. P-71914050-00566-40 ZK Matican, dhe kopja
e planit e njésive kadastrale nr. 566-40 ZK Matigan, né emér té pronarit Nazim Gashi, léshuar nga
Drejtoria e Kadastrit e Komunés sé Prishtinés;

- Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale nr. P-71914050-00566-42 ZK Mati¢an, dhe kopja
e planit e njésive kadastrale nr. 566-42 ZK Mati¢an, né emér 44 sh.p.k, léshuar nga Drejtoria e
Kadastrit e Komunés sé Prishtinés,

- Njé kopje té dokumentacionit ndértimor/projektit ideor té ndértimin e kompleksit me ndértesé shumé
banesore me afarizém, né kopje (¢ fizike dhe njé kopje digjitale né CD, té hartuar nga kompania
projektuese “4A4” Sh.p.k nga Prishtina, me ¢ertifikaté té regjistrimit té biznesit nr. 811250620;

- Incizim gjeodezik "“Situacioni i Terenit né parcelén me numér 566-4, 566-26, 566-31, 566-37, 566-
39, 566-40 dhe 566-42 ZK Matigan, i punuar nga kompania gjeodezike “Geo-Group "sh.p.k, me nr.
té licensés 52;

- Kopje té dokumentit té identifikimit té pronarve Nazmi Ismajli, Enkelejda Shatri, Igballe Rafuna dhe
Nazim Gashi nga Prishtina dhe investitorit Arif Dermishi;

- Kopje e certifikatés sé biznesit té kompanisé “4 A” sh.p.k, me seli né Prishtiné, me nr. 811250620,

- Aktin noterial “Autorizim i pérgjithshém” pér pérfagésim, té kompanisé “4 A” sh.p.k, me seli né
Prishtiné, me nr. unik identifikues té biznesit 811250620, dhe me pérfaqésues Arif Dermishi nga Gjakova,
pér autorizim 1€ znj Filnete Gorgaj, i redaktuar dhe noterizuar te noteri Sefadin Blakaj, M. A, né
Prishtiné, LRP nr.4071/2019, Ref.nr.780/2019, dt.11.04.2019 (kopje);

- Procesvebali i datés 18.07.2025;

- Fotot e lokacionit.

Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit, pas shqyrtimit t& kérkesés 05 Nr.350/02-52473/25
dt.15.04.2025 (sipas eLeja KKN-00205), pér caktimin e kushteve ndértimore, konkretisht dosjen e saj,
shqyrtimit t¢ dokumentacionit t& prezantuar, si dhe provave tjera, konsultimit t& dokumenteve té&
planifikimit hapésinor pér hapésirén ku gjendet lokacioni - Planin Rregullues “Mati 1” dhe PZHU-s&,
rregullativés ligjore nga 1émi 1 planifikimit, ndértimit dhe procedurés sé pérgjithshme administrative,
projekt propozimit/projektit konceptual me “zgjidhja urbane” t& prezantuar me kérkesé pér caktim té
kushteve ndértimore, si dhe rrethanat dhe provat/faktet pér vendosje, né ményré kronologjike, ka
konstatuar se:

Pronarét dhe investitori i lartcekur, me kérkesén 05 Nr.350/02-52473/25 dt.15.04.2025 (sipas
eLeja KKN-00205), i jané drejtuar késaj drejtorie, pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e
dokumentacionit ndértimor/ projektit kryesor pér ndértimin e kompleksit Comfort Residence 5 me
ndértesé shumé banesore dhe afariste, né kuadér t€ parcelave kadastrale nr. 566-4, 566-26, 566-31, 566-
37,566-39, 566-40 dhe 566-42 ZK Matigan t&€ pérfshira né kuadér t&é parcelés ndértimore t& bllokut urban
“B-13” - Ngastra ndértimore “G” dhe “I”, Térésia urbane “B” t& Planit Rregullues "Mati 1", t&€ miratuar
me Vendimin e Kuvendit Komunal nr. 01. nr. 35 - 18186 té dt. 03.08.2005, Vendimi pér ndryshimin dhe
plotésimin e Planit rregullues té lagjes “Mati 1”né Prishting, i miratuar me Vendimin pér ndryshimin dhe
plotésimin e Planit Rregullues "Mati I" t& Kuvendit t&¢ Komunés sé Prishtinés me 01. nr. 35 — 642, t& dt.
01.04.2010, si dhe Vendimin pér ndryshimin dhe plotésimin e Planit Rregullues “Mati 17 t& Kuvendit t&
Komunés s€ Prishtinés me 01. nr. 031 -1678 t& dt. 20.07.2011, ku sipas kétij plani ky lokacion pérfshihet
né zoné me destinimi: Ngastra ndértimore “G” me destinim “zoné& me pérmbajtje mikse-MI”, dhe ngastra
ndértimore “I” me destinim “zoné kryesisht me banim-RM”, dhe né Planin Zhvillimor Urban, i miratuar
me Vendimin e Kuvendit Komunal t& Prishtings 01 nr. 031-181427 dt.24.09.2013, ku sipas kétij plani kjo
zoné ka destinim “ndértim i mesém mix”, sipas projekt propozimit t& prezantuar — projektit konceptual
me “zgjidhje urbane”, si dhe duke prezantuar edhe dokumentacionin tjetér té nevojshém pér aplikim.

Kjo drejtori pas pranimit t& kérkesés s& larté cekur dhe duke u bazuar né nenin 18 t& Ligji pér
Ndértim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, pikén 1.2 dhe 1.2.2 t&€ nenit 13 t& Udhézimit Administrativ t&
MMPH-s¢ Nr.06/2017 pér caktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte

Faqe 8 prej 10

Komuna e Prishtinés-Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit
Adresa: rr, “Radovan Zogoviq” nr. 1, 10000, Prishtiné-Kosové
Telefon: + 383 (0) 38 221 242 e-mail: urbanizmiprishtine@rks-gov.net



- ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe t& II-t¢ t& ndértimeve, me daté
08.05.2025, ka vendosur afishen “Njoftim publik” né hapésira t& dukshme dhe frekuentuese t& lokacionit
dhe rrethings né diametér prej 50 m’, pér t& njoftimin e publikut me synimet e pronaréve dhe investitorit,
dhe e njéjta &shté 1éné né dispozicion t& tyre, pér t'ju mundésuar t& interesuarve paragitjen e vérejtjeve
dhe komenteve. Ky njoftim publik ka vazhduar t& qéndrojé deri me datén 22.05.2025, dhe gjaté késaj
periudhe kohore, né postén elektronike zyrtare kané arritur njé (1) ankesa-kérkesa t€ banoréve t€ parcelave
né fqinjési, lidhur me projektin konceptual t& prezantuar nga pronarét dhe investitori, palét kané béré
ankesé 05-070/01-66746/25 dt. 14.05.2025 né kérkesén e parashtruar 05 Nr.350/02-52473/25
dt.15.04.2025 (sipas eLeja KKN-00205), t& cilés i’u kemi pérgjigjur, dhe kemi vazhduar me procedura
administrative duke u bazuar ne rregullativén ligjore né fuqi, t& Ligjit Nr. 04/L-110 pér Ndértim dhe
Planin Rregullues “Mati 1” dhe PZHU-sé.

Kjo drejtori, pas analizimit t& projekt propozimit konceptual né raport me planin rregullues ka
konstatuar se né kuadér t& bllokut urban “B-13" - Ngastra ndértimore “G” dhe “I”, Térésia urbane “B”
urban Planin Rregullues “Mati 1” dhe PZHU-sé& pérfshihen edhe parcelat dhe pjesét e parcelave kadastrale
nr. 566-2, 566-3, 566-28 dhe 566-43 ZK Matigan, andaj kjo drejtori pérmes shkresave “Ftesé” t€ datés
08.05.2025, ka ftuar né procedim administrativ pronarét e parcelave kadastrale nr. 566-2, 566-3, 566-28
dhe 566-43 ZK Matigan, qé me datén 27.05.2025, t& marrin pjesé né takim. Bazuar né procesverbalin nga
takimin e mbajtur me daté 27.05.2025, t& ftuarit nuk jané pajtuar pér pérfshirje né¢ zgjidhjen urbane t&
propozuar (pronarét e parcelés kadastrale nr. 566-2 dhe 566-3), ndérsa pronarét e parcelés kadastrale
nr. 566-28 dhe 566-43, nuk i’u jang pérgjigjur ftesés.

Kjo drejtori, duke u bazuar né t& drejtén e ushtrimit t& diskrecionit, konform dispozitave ligjore t&
Ligjit Nr. 05/L-03 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, pas konstatimit se bashk&pronarét e
parcelés kadastrale nr. 566-2, 566-3, 566-28 dhe 566-43 ZK Matigan, nuk kan& arritur marréveshje té
pérbashkét pér pérfshirje né kété zgjidhje urbane né trajtim, dhe se propozim zgjidhja urbane &shté hartuar
né harmoni me t& gjitha kriteret urbane t& pércaktuara pér bllokun urban “B-13” - Ngastra ndértimore “G”
dhe “I”, Térésia urbane “B” t& Planit Rregullues “Mati 1” dhe PZHU-s&, vendosi gé t€ caktojé kushtet
ndértimore pér parcelat kadastrale nr. 566-4, 566-26, 566-31, 566-37, 566-39, 566-40 dhe 566-42 ZK
Matican, duke analizuar dhe propozuar zgjidhjen urbane edhe pér parcelat tjera kadastrale nr. 566-2, 566-
3, 566-28 dhe 566-43 ZK Matican, dhe ku e njéjta &shté konceptuar t& zhvillohet né dy grupe — faza t&
realizimit, me ndértesa shumé banesore & afariste, me sipérfage ndértimore dhe etazhitet, sipas
pérshkrimit né paragrafin IV. Plani i situacionit, dhe V. Kushtet ndértimore, t& kétij vendimi. Sipas
situacionit t& “zgjidhja urbane”, “Ndértesa 3” me etazhitet B+S+P+4, bashkéngjitur kétij vendimi,
pozicionimi i “Ndértesa 3” me etazhitet B+S+P+4, i “Faza e II-t&” t& realizimit t€ Kompleksit “Comfort
Residence 57, shté planifikuar té béhet né kufi t& parcelés ndértimore t& “Faza e I-1€, bazuar né pélqimin
e dhéné nga investitori, pérmes procesverbalit t& datés 18.07.2025.

Mé tutje, pas analizimit t& bllokut urban “B13”, Térésia urbane “B” t& projektit konceptual -
“zgjidhja urbane” t& prezantuar dhe konsultimit t& kritereve urbane t& planit rregullues, dhe vlerésimit se
ky propozim zgjidhje ka pérmbush kriteret urbane t& pércaktuara me planin rregullues, kjo drejtori vendosi
qé t& pércaktohen kushtet ndértimore pér parcelat kadastrale t& referuara mé larté, kurse pjesét tjera té
bllokut urban t& analizohen dhe konceptohen né fazat tjera té realizimit, duke respektuar shirirjen e
ndértesés — shputén e saj, distancat nga kufiri i parcelés ndértimore, qasjen né kompleks, si dhe kriteret
tjera urbane-arkitektonike.

Gjithashtu né fund té trajtimit té projekt propozimit konceptual, Komisioni késhillédhénés formuar
me Vendimin e Kryetarit t¢ Komunés 14nr.020/04 — 112722 dt.27.08.2024, pér shqyrtimin e kushteve
ndértimore, pas analizimit té projeki-propozimit té prezantuar nga pérfagésuesit e aplikuesit / investitorit
dhe shqyrtimit té dokumentacionit 1é prezantuar, dhe prezantimit nga projekiuesi i investitorit me daté
16.06.2025, pérmes procesverbalit, ka konstatuar disa vérejtje dhe sugjerime nga aspekti urban i projekt
propozimit konceptual, té cilat né ndérkohé jané korrigjuar dhe zgjidhja urbane éshté pérmirésuar, dhe
éshté vazhduar me procedurén pér caktimin e kushteve ndértimore.

N& analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar né shkresén e zyrtarit —
ekspertit pér komunikacion, jané pércaktuar masat q& duhet t& ndérmerren, pér kygje t€ kompleksit né
rrugén e planifikuar t& planit rregullues, si dhe organizimin e vendparkimeve, né kuadér t€ atij kompleksi,
dhe &shté konstatuar, si né vijim:

“Pas shigimit té propozimit & situacionit 1¢ zgjidhjes urbane té Igballe Rafuna, me investitor “44”
shpk., ne lagjen “Mati 17, né Prishtiné, lidhur me kérkesén pér kushte ndértimore té léndés 05-350/02-
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52473/25 di.15.04.2025, kygjet pér automjete pér ndértesén “1” me etazhitet B+S+P+4, dhe ndértesén
“2" me etazhitet B+S+P+5 né rrugén kygése e cila éshté e aprovuar me zgjidhjet paraprake sipas
zgjidhjes sé prezantuar mund té pranohet si e tillé, marré parasysh lokacionin e késaj zgjidhje urbane dhe
inkorporomi i sajé ne zgjidhjet paraprake. Né fazat e ardhshme té projektimit dhe realizimit té ndértesave
banesore me afarizém pér rampa dhe vend parkime, duhet té aplikohen kriteret sipas “Rregullores pér
Normat Teknike pér Ndértesat e Banimit né Bashképronési”, “Rregullores pér Organizimin dhe
Shfrytézimin e Parkingjeve t¢ Komunés sé Prishtinés”, dhe té arrihen kushtet e shikueshmérisé horizontale
dhe vertikale né lokacionin e kygjeve. Gjerésia e rrugéve kaluese me qarkullim dy kahor pérgjaté
hapésirave té vend parkimeve té jashtme dhe té brendshme né garazha, duhet té jeté minimum 5.5m. Kycjet
duhet ¢ harmonizohen dhe té pérshtaten me profilin e rrugés kycése té aprovuar sipas zgjidhjeve
paraprake dhe né kohén kur realizohet ajo.”

Bazuar né konstatimet e mé sipérme dhe dokumentacionin e shqyrtuar, rregullativén ligjore né
fuqi, konkretisht nenin 18 t& Ligjit Nr. 04/L-110 pér Ndértim, nenin 21 t& Ligjit Nr. 04/L-174 pér
Planifikim Hapésinor, nenin 13 t& “Udhézim Administrativ i MMPH-s& Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pér
pércaktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje
ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e [-1¢é dhe II-t& t& ndértimeve”, Drejtoria e Urbanizmit dhe
Mjedisit ka konstatuar se kérkuesit kané prezantuar t& gjithé dokumentacionin e nevojshém, se plani i
situacionit-“zgjidhja urbane”, &shté né harmoni me destinimin dhe kriteret tjera t& Planit Rregullues “Mati
1” dhe Planit Zhvillimor Urban -PZHU pér até hapésiré, si dhe né harmoni me rrethinén, andaj konstatohet
se jané plotésuar t& gjitha kriteret e parapara ligjore pér caktimin e kétyre kushteve ndértimore.

Nga sa u cek mé larté, u vendos si né dispozitiv t& vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore.
Shtojcé: Plani i situacionit-“zgjidhje urbane” e kompleksit me ndértesé shumé banesore dhe afariste, dhe
Manuali 1 bashkimit t& parcelave kadastrale, punuar nga kompania gjeodezike.

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété vendim, me ankesé mund ti drejtohet késaj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim té kétij vendimi. Bazuar né vler&simin
nga kjo drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do t& pércillet te organi epror —- MMPHI-Departamenti Ligjor
i MMPHI-sé.

Ky Vendim &éshté pérpiluar né 4 (katér) kopje identike dhe i dérgohet: Kérkuesve/investitorit, né dosje
t€ léndés 05 Nr.350/02-52473/25 dt.15.04.2025, késaj drejtorie dhe Qendrés pér shérbim me Qytetaré.

I dérgohet pérmes postés elektronike: Drejtorisé sé¢ Kadastrit, dhe Drejtorisé sé Planifikimit Strategjik.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNIES Si PRISHT\INES,
05 NR. 350/02-52473/25 DT.21.07.2025 /%0

,f-\ e
/3. L
Zyrtare, Uﬁiheh qése € SektOI it -
Merale Bilalli Asllani 1
42
{ ,C(,A/\
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria -Viada-Governnent
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministrastvo Zivotne Dredine, Prostornong Planianja i

Infrastrukture / Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGECIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

Zyra kadastrale komunale / Op3tinska katastarska kancelarija: _ Prishting Nr. i njésisé kadastrale / Br. katastarske jedinice : 566-4,566-26,566-31,
566-37,566-39,566-40,566-42
Matigan T . .
Zona kadastrale / Katastarska zona: Numiri i l&ndés / Broj predmeta:
Lloji i njésisé kadastrale / Vrsta katastarske jedinice : Parcelé Shkalla e zvoglimit / Razmera plana 1: 200

Propozim pér bashkim te parcelave 566-4,566-26,566-31,
566-37,566-39,566-40,566-42. Z.K Matigan

00566-37

00566-26
S=400m?

Rilevoi / Snimio:  "Geo-Group" Sh.p.k. - Aprovoi / Usvojio:
(emri dhe mbiemri i gjeodep{/korhpanisé/ ime i prezime geodeta/ kompanije 3 @, (emri dhe mbiemri i pérsonit zyrtar/ ime i prezime sluzbenog lica)
Nr. i licencés / Br. licen Nénshkrimi / Potpis:

Data e aprovimit / Datum usvajanja:

Nénshkrimi / Potpis:

Data e rilevimit / Datum snimanja: _21.07.2025
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Total parcella
$=1,126.00 m*
Parcella me numer.

00564-28 - $=486.00m?

00566-43 - 5=28.00m*
00586-3 - §=299.00m?
00565-2 - §=313.00m*
Tolal1,126.00m?

Sipériagja brenda vijes me
es megulluese (pel

'$=916.80m? [sipas manua|

$=916.80x1.8=1,850.24m"

Jashte

U BSHPA5

/
/
/
/
/
!
/
/
/
f
i
/
/
9/
&
& .
s

egjendé

Sip. e parceles

ndértimore : 2,700.0m?

Te lejuara Te realizuara

toké Neto lokale
Njési Banesore:

ISPN 1.8 2,700 m?x 1.8 =4,860.00 m?> | 4,860,00 m?
Sip Bodrumit 2,700.00 m?x 0.60 =1,620.00 m?| 1,620.00m?
ISHP 0.4 2,700.00 m?x 0.40 =1,080.00 m?| 863.00 m?
1GJ 0.3 2,700.00 m2x 0.30 =810.00 m? Qfs‘ggio m?
1GJ 0.1 2,700.00 m2x 0.10 =270.00 m? | Né& terasa
5=271.30m?
Nr Parkingjeve
AfarizGm mbi 358.40m?/30 = 11.94 | 9VP acli

45 Njési Banesore 49 VP

KOMPLEKSI
"4A" sh.p.k.

Comfort residence 5

10000

LOKACIONI: ir. Héna Spahiu

"4A" sh.p.k.
1 1r. Adrian Krasniqi
PRISHTINE
10000

EMRI | VIZATIMIT
Situacioni

faza: ARKITEK
f

PROJEKTUAR NGA: ,
BESJAN KULLUDRA ﬂ' 2
FITNETE SHALA - GO

Perpjesa

1:200, 1:28
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